
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 19.01.2024 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta n. 78 del 20.07.2023. Confcommercio Imprese per 

l'Italia Provincia di Bari - BA T. Progetto "Donne Protagoniste: Leadership e 
partecipazione attiva nel sistema imprenditoriale e di rappresentanza". 
Richiesta proroga dei termini di esecuzione. 

La Presidente relaziona sull 'argomento riferendo che, con Deliberazione n. 78 del 

20.07.2023, la Giunta camerale ha deliberato di compartecipare alle spese di rea lizzazione del 

Progetto " Donne Protagoniste: Leadership e partecipazione attiva ne l s istema imprenditoriale e di 

rappresentanza", erogando alla Confcommercio Imprese per l' Itali a Provincia di Bari - BA T la 

somma di € 52.000.00, previa presentazione di relativa documentazione contabile. 

L'iniziativa progettuale è interamente dedicata "all'impresa donna" e mira a promuovere la 

leadership e la partecipazione delle donne nei settori de l commerc io, del turismo, dei se rvizi e de lle 

professioni del territorio della Città Metropolitana di Bari e della provincia BAT. Inoltre, in termini 

di ilillovazione è stata inserita l'attività di advocacy ai fini della promozione della parità di genere, 

nonché del ruolo delle donne nel sistema imprenditoriale. La durata prevista de l suddetto Progetto 

era di sei mesi a partire da luglio 2023. 

Con nota pro!. n. 01124 del 05.01.2024 acq uisita in pari data a l prot. cam, n. 0000961, 

l'Associazione Confcommercio Bari - Bat, ha chiesto la proroga di ulteriori sei mesi dal 20.01.2024 

al 20.07.2024 per la conclusione del Progetto, considerata la complessità della sua realizzazione in 

quanto le attività sono strettamente legale alla disponibilità delle imprenditrici. 

L ' art. lO. comma 9, del Regolamento camerale vigente in materia di provvedimenti 

attributivi di vantaggi economici prevede che "Le iniziative ammesse a contributo devono essere 

realizzate entro 6 mesi da!!a dala prevista per il loro avvio. Tale termine può essere 

eccezionalmente prorogato daf!a Giunta, per una sola volta, per altri 6 mesi su richiesta motivata 

del soggetto proponente ". 

La Presidente invita, quindi, l'Organo colleg iale ad esprimersi in merito. 

LA GIUNTA 

• Sentita la rel azione della Presidente; 

• Vista la Legge Il .580/ 1993 e sm .i.; 

• Visto il vigente Statuto della Camera di Conunercio di Bari ; 

• Vista la Legge n. 24// /990 e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. / 65/200 / e s.m.i., 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso C3\10ul 2. - 7m21 Bari - tel + 3~{)90 21' 1111 - f.),( +39 080 :-'174228 

PEe c(laJ~b.J le~,J m'l,I camcom It - ~rl i.3 IVA 025 17930729 - coo lce F<;cJ~ 80000350720 


http:52.000.00


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

• 	 Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio" ; 

• 	 Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi 
economicI; 

• 	 Vista la Deliberazione immediatamente esecuti va del Consiglio n 3 del 26.05.2023 con la 
quale è stata approvato l 'aggio rnamento de ll a Relazione Previsionale e Programmatica della 
C.C.J.A.A. di Bari per l'anno 2023, 

• 	 Vista la Deliberazione immediatamente esecuti va del Consiglio n 4 del 03.07.2023 con la 
quale è stato aggiornato il Preventivo Economico 2023 della C.C. I.A .A . di Bari; 

• 	 Vista la Deliberazione immediatamente esecuti va della Giunla n 68 del 03.07.2023 con la 
quale è stato approvato l' aggiornamento del Budget Direzionale per l'anno 2023; 

• 	 Vista la Deliberazione di Giunla n 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto " Aggiornamento 
articolazione Budget Direzionale a seguito de ll'approvazione della macrostruttura organizza 
tiva" ; 

• 	 Vista la Delerminazione del Segrelario Generale n 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, com
ma 3, DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2023 aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa"; 

• 	 Richiamata la Deliberazione n 78 del 20.07.2023, con la quale la Giunla camerale ha 

deliberato di compartecipare all e spese di rea lizzazione del Progetto "Donne Protagoniste: 

leadership e partecipazione attiva nel sistema imprenditoriale e di rappresentanza", erogando 

alla Confcommercio Imprese per l' Italia Provincia di Bari - BAT la somma di € 52.000,00, 

previa presentazione di relativa documentazione contabile; 

• 	 Considerato che tale iniziativa progettuale , la cui durata prevista era di sei mesi a partire da 

luglio 2023 , è interamente dedicata "all'impresa donna", mira a promuovere la leadership e la 

partecipazione delle donne nei settori del commercio , del turismo, dei servizi e delle 

professioni del territorio della Città Metropolitana di Bari e della provincia BAT; 

• 	 Visto che, in termini di innovazione, è stata inserita nel Progetto l'attività di advocacy ai fini 

de lla promozione della parità di genere, nonché del ruolo delle donne nel sistema 

imprenditoriale ; 

• 	 Vista la nota pro!. n. 01/24 del 05 .0 1.2024 acq ui sita in pari data al pro!. cam, n. 0000961, con 

la quale la Confcommercio Imprese per l' Italia Provincia di Bari - BAT ha chiesto la proroga 

di sei mesi, dal 20.01.2024 al 20.07.2024, per la conclusione de l Progetto, cons iderata la 

compless ità deUa sua rea li zzazione in quanto le atti vità sono strettamente legate alla 

disponibilità delle imprenditrici e stante l' inserimento dell 'attività di advocacy ai fini della 

promozione della parità di genere nonché del ruolo dell e donne nel sistema imprenditoriale; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Ca.vour 2 ~ 70121 BJn - tel + 39 08L' 2'17411 1 - ~a'J( + 39 08e _17422B 
PE C c(ia.a@ ba leg..i rnail.CCimcom,lt - pan,t8 VA.!1 51 7930729 - end "'p l,· CCI~ 81XJ00350720 

mailto:c(ia.a@ba


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

• 	 Considerato che l'art. lO, corruna 9, del Regolamento camerale vigente in materia di 


provvedimenti attributivi di vantaggi economici prevede che "Le iniziative ammesse a 


contributo devono essere realizzate entro 6 mesi dalla data prevista per il loro avvio. Tale 


termine può essere eccezionalmente prorogato dalla Giunta, per una sola volta, per altri 6 


mesi su richiesta motivata del soggetlo proponente n. 


• 	 Visto che la Giun ta è chiamata a riesaminare il proprio provvedimento n. 78 del 20.07.2023 


in merito a lla proroga del tel111ine di conclusione del Progetto di che trattasi; 


• 	 Visto il parere favorevole espresso dal Dot!. Nicola Mastropaolo, Titolare Incarico E.Q'1 
"Promozione e Sviluppo del Territorio", che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli .. 

adempimenti procedurali; 

• 	 Visto il parere favorevole della Dott. ssa Maria Teresa Monopoli , Tilolare Incarico E.Q. fSib: 
"Staff di Direzione e di Presidenza", che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di CD'f
diritto per l ' adozione de l provvedimento; 

• 	 Visto il parere favo revo le del Segretario Generale in merito a lla legittimità del 


provvedimento; 


• 	 A voti unan imi , espress i ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di Giunta 


presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in au la, 


DELIBERA 

per le moti vazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente riportate: 

I . 	 di prorogare il termine di conclusione del Progetto "Donne Protagoniste: leadership e 


partecipazione att iva ne l s istema imprenditoriale e di rappresentanza", di Confcommercio 


Imprese per l'Italia Provincia di Bari - BAT dal 20.01.2024 al 20.07.2024, considerata la 


complessità deHa sua realizzazione, in quanto le attività sono strettamente legate alla 


disponibilità delle imprenditrici e stante l' inserimento dell ' attività di advocacy ai fini della 


promozione della parità di genere nonché del ruolo dell e donne nel sistema imprenditoriale. 


2. 	 di disporre ['immediata esecuti vi tà del presente provvedimento. 

Camera di Commercio Indu!5trla ArtJglanato Agricoltura Bari 
corso CavolJ! :. - (~) ';?1 Sòn - tel. +3<1 080 .... i7 111 - fax +39 080 2174..:28 
PEC (C1Ni)@hJ[p:ì.1lma,lcamcomlt-paniiil IVA02517930729 - ( C(llce tl'!oCalr 00000350720 

mailto:C1Ni)@hJ[p:�.1lma,lcamcomlt-paniiil

